Nous ne faisons pas du néant une matière ou un point de départ, un contenant pour recevoir l'être, un abîme au-dessus duquel le monde serait suspendu par le divin pouvoir, et pas davantage nous ne lui accordons une primauté en quelque sorte juridique, attribuant à Dieu l'autorité de lever ce décret de mort. [...] Le monde est ce que Dieu le fait. Mais en tout cas, il ne repose pas sur un vide sans fond, ne va pas buter contre la borne d'un néant antérieur d'où il aurait été « tiré », comme si du rien, qui n'est rien, on pouvait tirer quelque chose¹⁸.

[...] [D]ire [que Dieu] a tiré le monde du néant, c'est faire du néant sinon une matière [...], du moins un point de départ, comme si le rien qui n'est rien pouvait fournir à l'être une frontière. Saint Thomas dit bien qu'en effet, dans l'expression *ex nihilo*, le néant est « conçu par l'esprit comme un point de départ » (q. 45, a. 1, ad 2)¹⁹ ; mais c'est une conception de

17. Je ne peux que renvoyer ici aux pages virtuoses qui achèvent la longue analyse de l'idée de néant dans *L'Évolution créatrice* et qui sont une réflexion d'une densité extrême, en logique et en philosophie de l'esprit, sur l'acte de jugement impliqué dans la négation : voir H. BERGSON, *L'Évolution créatrice*, op. cit., p. 737-747 / 286-298.

18. A. D. SERTILLANGES, « Questions à M. Bergson », art. cité, p. 375 et 379.

19. Référence donnée en note par Sertillanges (qui indique par erreur l'*ad tertium* au lieu de l'*ad secundum* de cet article). C'est la toute fin de la réponse à l'objection : « [...] creatio est perfectior et prior quam generatio et alteratio, quia terminus ad quem est tota substantia rei. Id autem quod *intelligitur ut* terminus a quo, est simpliciter non ens [la création l'emporte en perfection et en priorité sur la génération et l'altération, car son terme d'arrivée est la substance totale de la chose. Tandis que ce qui *est conçu comme* son terme de départ est le non-être absolument] » (THOMAS D'AQUIN, *Summa theol.*, I^a Pars, q. 45, a. 1, ad 2 ; je souligne). Sertillanges a mis en relief dans son annotation de la Revue des Jeunes cet *intelligitur ut*, qu'il interprète – surinterprète, diront d'aucuns – comme suit : « Saint Thomas parle avec précaution ; il ne dit pas : Le point de départ de la création est le non-être absolu ; car le non-être absolu ne peut rien être, pas plus un point de départ qu'autre chose. Au vrai, la création n'a pas de point de départ, ainsi qu'on le montrera ; mais notre esprit, habitué au relatif, est aussi habitué au corrélatif ; concevant ce terme : l'être, qui est produit, il conçoit corrélativement un non-être antérieur, et, entre les deux, un devenir. Mais tout cela n'est que pure conception » (A. D. SERTILLANGES, « Notes explicatives », dans SAINT THOMAS D'AQUIN, *Somme*

l'esprit, et nous parlons de la réalité des choses²⁰. [...] Dieu n'a tiré le monde de rien du tout, pas plus du néant que d'autre chose, vu que le néant n'est rien et que la création n'est pas une extraction, n'est pas un événement, n'est pas une fabrication, n'est pas une chose *qui se passe*, dans le néant ou dans l'être, n'est pas un fait soi-disant nouveau supposant un antécédent, une précession, fût-elle entièrement vide²¹.

[...] [N]ous disons : Dieu a fait le monde de rien. Seulement, le rien n'étant rien, en disant : Dieu a fait de rien, on ne dit rien, rien dis-je à titre positif ; on souligne seulement l'absence de toute matière à laquelle s'appliquerait l'action créatrice. [...] Il en est de même quand on dit sous une autre forme : Dieu a tiré le monde du néant. Le néant n'est pas un réceptacle dont quelque chose puisse être tiré. On l'a cru ! [...] Tirer le monde du néant, c'est *ne pas* le tirer d'une chose qui le précède, mais la question de son origine ontologique reste intacte [...] ²².

« Tirer le monde du néant, c'est *ne pas* le tirer d'une chose qui le précède » : voilà bien, dans ce dernier extrait, un exemple de ce qu'on pourrait appeler l'exclusivisme tranchant du P. Sertillanges par rapport à la pensée plus compréhensive – à tous les sens du terme – de saint Thomas. À l'article premier, *ad tertium*, de la question 45 dans la *Prima*

théologique. La Création, op. cit., note [34], p. 183). Dans *La Philosophie de S. Thomas d'Aquin*, Sertillanges va plus loin, n'hésitant pas à remplacer le mot de conception (*intelligitur ut*) par celui d'imagination et à fournir une explication psychologique à teneur toute bergsonienne : « Et il n'y a pas non plus de point de départ, puisque c'est la seule *imagination* qui, *réalisant subrepticement le néant*, peut lui imposer ce rôle » (A. D. SERTILLANGES, *La Philosophie de S. Thomas d'Aquin*, t. I, *op. cit.*, p. 263 ; je souligne).

20. Sertillanges se réfère ici en note à THOMAS D'AQUIN, *Summa theol.*, I^a Pars, q. 45, a. 2, ad 2, dont on peut citer cet extrait : « [...] Sed quia modus significandi sequitur modum intelligendi, ut dictum est, creatio significatur per modum mutationis ; et propter hoc dicitur quod creare est ex nihilo aliquid facere [Mais puisque le mode de signification suit le mode de conception, comme on l'a dit, la création est signifiée à la manière d'un changement ; et c'est pourquoi l'on dit que créer c'est faire quelque chose à partir de rien]. » L'ad 4 de ce même article est plus éloquent encore, qui répond à une objection selon laquelle il ne peut y avoir de création à partir de rien, étant donné qu'il existe une distance infinie entre l'étant (*ens*) et le rien (*nihil*), et qu'une distance infinie ne saurait être franchie : « Ad quartum dicendum quod obiectio illa procedit ex falsa imaginatione, ac si sit aliquod infinitum medium inter nihilum et ens : quod patet esse falsum. Procedit autem falsa haec imaginatio ex eo quod creatio significatur ut quaedam mutatio inter duos terminos existens [cette objection procède d'une fausse imagination, comme s'il y avait une sorte de milieu infini placé entre le rien et l'être, ce qui est évidemment faux. Cette fausse imagination procède du fait que la création est signifiée comme un certain changement entre deux termes existants] » (*Summa theol.*, I^a Pars, q. 45, a. 2, ad 4).